
Atto
 

Pagina 1 di 9 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

Direzione Commissario Straordinario
40DC

2021/00005 12/1/2021

2

Antonio Tisci 13/01/2021

Gerardo Dapoto 13/01/2021

DGR. n. 360/2020 Progetto Masterplan – Potenziamento del personale ARPAB – Piano Finanziario – P1 – S01. CUP
H31H16000030008. Presa d’atto della nota PrtG 21710/2020 – I – 23.12.2020 e scorrimento graduatoria approvata con DDG n.
371/2017.

X



 

Pagina 2 di 9 

IL DIRETTORE GENERALE  

VISTI: 

 la Legge della Regione Basilicata n. 01 del 20/01/2020, avente ad oggetto “Riordino della 

disciplina  dell’Agenzia per la Protezione dell’Ambiente della  Basilicata (A.R.P.A.B.)”, 

modificata ed integrata dalla Legge Regionale n. 12/2020; 

 la DCS n. 72 del 23.04.2020 ss.mm.ii. avente ad oggetto: “Modello Organizzativo Interno. 

Approvazione”; 

 la DCS n. 74 del 05.05.2020 avente ad oggetto:” Attuazione Modello Organizzativo Interno 

D.C.S. n. 72/2020- Assegnazione temporanea Personale dirigenziale”; 

 la DCS n. 75 del 07.05.2020 avente ad oggetto: “Attuazione del Modello Organizzativo Interno 

approvato con D.C.S. n.72 del 23/04/2020- Assegnazione temporanea Personale non 

dirigenziale”; 

 la nota PrtG 6752/2020 – I – 04.05.2020 con la quale, vista l’assenza del Direttore Tecnico 

Scientifico per dimissioni, è stato nominato, in via temporanea e nelle more dell’espletamento 

degli atti amministrativi relativi alla designazione del prossimo DTS, il dott. Achille Palma 

facente funzioni di Direttore Tecnico Scientifico; 

 il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 139 del 17.09.2020  avente ad oggetto: “Art. 

21 Legge Regionale n.1/2020 e smi. Nomina del Direttore Generale dell’Agenzia Regionale per 

la Protezione dell’Ambiente della Basilicata (A.R.P.A.B.)”; 

 il Contratto individuale di incarico di Direttore Generale dell’ARPAB sottoscritto in data 

01.10.2020  tra il Presidente della Giunta Regionale dott. Vito Bardi e l’avv. Antonio Tisci;  

 

Viste: 

-le DGR n. 435 del 26/04/2016 e DGR n. 1008 del 08/09/2016 con le quali la Giunta Regionale di 

Basilicata ha approvato il Progetto Masterplan “Operazione per il potenziamento dei controlli 

ambientali ed il rafforzamento delle attività di monitoraggio ai fini delle salvaguardia 

dell’Ambiente – Anni 2016-2019” individuando quale beneficiario l’Arpa Basilicata e destinando le 

relative risorse, distinte per fonti di finanziamento; 

-la DGR n. 1101 del 28/09/2016 avente ad oggetto “Operazione per il potenziamento dei controlli 

ambientali ed il rafforzamento delle attività di monitoraggio ai fini delle salvaguardia 

dell’Ambiente – Anni 2016-2019 – Approvazione Masterplan” con la quale la Giunta Regionale di 



 

Pagina 3 di 9 

Basilicata, dato atto della rilevanza strategica del Masterplan, ne ha approvato il Progetto 

esecutivo redatto ai sensi della DGR n. 435/2016, comprensivo di Quadro Economico, nell’ambito 

del quale è rappresentata l’esigenza di acquisizione di risorse umane per l’attuazione del progetto, 

mediante l’assunzione di 81 unità di personale del Comparto e n. 2 Dirigenti; 

 

Richiamate: 

- la DDG n. 233 del 20.07.2017 ad oggetto: “Attuazione della DGR. n. 435/2016 “Progetto 

Masterplan” e della DDG n. 478/2016”Piano delle attività triennale 2017-2019 ed annuale 

2017”. Potenziamento del personale ARPAB – Piano Finanziario – P1 – S01. CUP 

H31H16000030008”; 

-  la nota del 31.07.2017, acquisita in data 01.08.2017 con prot. n. 9272,  con la quale il 

Dipartimento della Presidenza della Giunta Regionale Basilicata ha autorizzato l’Agenzia 

all’assunzione di nn. 2 unità a tempo pieno e determinato della figura dirigenziale individuate 

nella richiamata DDG n. 233/2017; 

- la DDG n. 302 del 25.09.2017  concernente: “DDG n. 298/2017 – Approvazione dell’avviso 

pubblico per l’assunzione a tempo pieno e determinato di n.1 unità con qualifica di Dirigente 

Ambientale – ruolo tecnico - per l’attuazione delle attività e degli obiettivi del “Progetto 

Masterplan; 

- la DDG n. 356 del 07.11.2017 ad oggetto: “Avviso pubblico per l’assunzione a tempo pieno e 

determinato di n.1 unità con qualifica di Dirigente Ambientale – ruolo tecnico - per l’attuazione 

delle attività e degli obiettivi del “Progetto Masterplan”. Assunzione di un’ulteriore unità 

dirigenziale”;  

- la DDG n. 371 del 16.11.2017 concernente: “ Avviso pubblico per l’assunzione a tempo pieno e 

determinato di nn. 2 unità con qualifica di Dirigente Ambientale  per l’attuazione delle attività 

e degli obiettivi del “Progetto Masterplan”. Approvazione atti e graduatoria finale di merito e 

nomina dei vincitori”; 

- la DDG n. 372 del 16.11.2017 ad oggetto: “Esecuzione DDG n. 371/2017 -  Assunzione a tempo 

pieno e determinato  dei dott. Luigi Leone e Adriana Bianchini con qualifica di Dirigente 

Ambientale – Ruolo Tecnico – per l’attuazione delle attività e degli obiettivi del Progetto 

Masterplan; 



 

Pagina 4 di 9 

- la DDG n. 324 del 19.11.2019 concernente: “DDG n. 372/2017. Proroga contratti di lavoro a 

tempo pieno e determinato per l’attuazione delle attività e degli obiettivi del Progetto 

Masterplan”;    

 

Considerato che con  DGR. n. 360 del 27/05/2020 avente ad oggetto ”Progetto Masterplan -  

Operazione per il potenziamento dei controlli ambientali ed il rafforzamento delle attività di 

monitoraggio ai fini delle salvaguardia dell’Ambiente – Anni 2016-2019. Proroga”,  la Regione 

Basilicata ha prorogato fino al 31/12/2022 il termine del Progetto Masterplan; 

 

Vista la DDG n. 169 del 21.12.2020 ad oggetto: “Contratto Re. 591 del 16.11.2017- Proroga”; 

 

Vista la nota PrtG 21710/2020 – I – 23.12.2020,  con la quale  il dott. Leone Luigi ha comunicato 

all’Agenzia la volontà, a decorrere dal 01.01.2021, di rientrare dall’aspettativa senza retribuzione 

nel profilo di collaboratore tecnico professionale autorizzata per l’assunzione dell’incarico 

dirigenziale  per le attività e gli obiettivi sottesi al Progetto Masterplan, il cui contratto individuale 

di lavoro è scaduto il 30.12.2020;   

 

Evidenziata la necessità di reclutare l’ulteriore unità di personale dirigenziale programmata  per 

garantire l’espletamento delle attività  ed il raggiungimento degli obiettivi urgenti ed indifferibili 

meglio specificate nella DDG 233/2017; 

 

Vista la graduatoria finale  di merito approvata con DDG n. 371/2020 in relazione all’Avviso 

concorsuale  indetto per la specifica  attuazione delle attività e degli obiettivi sottesi al  Progetto 

Masterplan;  

 

Dato atto che nella graduatoria richiamata, successiva alla posizione del dott. Leone, risulta 

utilmente collocato il dott. Caricato Gaetano;  

 

Ritenuto di dover chiedere al dott. Caricato Gaetano la disponibilità ad instaurare un rapporto di 

lavoro a tempo pieno e determinato per l’attuazione delle attività e degli obiettivi sottesi al 

Progetto Masterplan,  nel ruolo professionale di Dirigente Ambientale, con decorrenza dalla 



 

Pagina 5 di 9 

sottoscrizione del contratto individuale di lavoro e sino alla scadenza naturale del Progetto 

Masterplan fissata al 31.12.20222;   

 

Richiamata la DGR n.763 del 23/10/2019 avente ad oggetto: “DGR 435 del 26 aprile 2016-DGR 

1008 del 08 settembre 2016-DGR n. 923 del 08 settembre 2017-DGR 657 del 30/09/2019-

Adempimenti”, con la quale sono state individuate le fonti di copertura finanziaria per 

l’operazione ARPAB “ Operazione per il potenziamento dei controlli ambientali ed il rafforzamento 

delle attività di monitoraggio ai fini della salvaguardia dell’ambiente anni 2016-2019”, modificando 

il Piano di copertura finanziaria dell’operazione stessa in linea con le previsioni contenute nelle 

richiamate DD.GG.RR. n.435/2016 e n.10/2017; nello specifico FSC 2014-2020- Patto per lo 

Sviluppo della Regione Basilicata euro 24.486.000,00; Avanzo vincolato Arpab euro Pagina 4 di 10 

1.929.000,00-Risorse derivanti dall’Accordo Regione Basilicata e ENI S.p.a. sottoscritto in data 

05/06/2018 rep.584 euro 8.058.000,00 per un totale pari ad euro 34.473.000,00; 

 

Considerato che alla Linea A) del Progetto Masterplan sono state assegnate ulteriori risorse con 

destinazione specifica per € 1.500.000,00 a valere per l’anno 2020 e € 1.500.000,00 a valere per 

l’anno 2021; 

 

Dato atto che: 

- la spesa per l’assunzione di cui sopra,  stimata in € 156.137,00 come da allegato B  - che 

costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, trova totale copertura  a 

valere sui specifici Capitoli U39507 – U39508 – U 39509 del Bilancio di Previsione Pluriennale 

2020-2022 dell’Agenzia e destinati specificamente alla dotazione finanziaria del Progetto 

Masterplan - Linea  A “;  

-i relativi impegni di spesa saranno assunti mensilmente in occasione del pagamento delle 

competenze stipendiali della ditta 02 destinata al personale dirigenziale  del Progetto Masterplan; 

 



 

Pagina 6 di 9 

Considerato che le assunzioni a tempo determinato sono escluse dall’applicazione dell’art. 1, 

comma 557, Legge 296/06 (Circolare Mef n. 9/06) e dell’art. 9, comma 28, del D.L. n. 78/2010, 

laddove   finanziate integralmente a valere sui fondi strutturali europei;  

 

Richiamate: 

- la Corte dei Conti Sezione Autonomie  - deliberazione n.21 del 15.09.2014 -, secondo cui  vanno 

esclusi dal computo della spesa di personale ai fini della verifica del rispetto dei limiti fissati 

dall’art.1, comma 557, della legge n.296/2006 i costi derivanti dai contratti di assunzione laddove 

totalmente finanziati a valere su fondi dell’Unione Europea o privati”; 

- la nota del Dirigente dell’Ufficio Risorse Umane ed Organizzazione del Dipartimento Presidenza 

della Giunta Regione Basilicata acquisita al prot. Agenziale n. 0009614/2019 del 04 giugno 2019; 

 

Visto e richiamato l’art. 67 del CCNL dell’Area delle Funzioni Locali sottoscritto il 17.12.2021; 

 

Visto lo schema di contratto individuale di lavoro  che si allega al presente provvedimento per 

costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Tecnico-Scientifico f.f.; 

DELIBERA 

1) di richiamare le premesse che qui si intendono tutte come  integralmente riportate e 

trascritte;  

2) di prendere atto nota PrtG 21710/2020 – I – 23.12.2020,  con la quale  il dott. Leone Luigi 

ha comunicato all’Agenzia la volontà, a decorrere dal 01.01.2021, di rientrare dall’aspettativa 

senza retribuzione nel profilo di collaboratore tecnico professionale autorizzata per l’assunzione 

dell’incarico dirigenziale  per le attività e gli obiettivi sottesi al Progetto Masterplan, il cui contratto 

individuale di lavoro è scaduto il 30.12.2020;   

3) di utilizzare la graduatoria approvata con DDG n. 371/2020 in relazione all’Avviso 

concorsuale  indetto per l’attuazione degli obiettivi sottesi al  Progetto Masterplan; 



 

Pagina 7 di 9 

4) di dover chiedere al dott. Caricato Gaetano, collocato nella prima posizione utile nella 

graduatoria di cui innanzi,  la disponibilità ad instaurare un rapporto di lavoro,  nel ruolo 

professionale di Dirigente Ambientale, a tempo pieno e determinato, con durata dalla 

sottoscrizione del contratto individuale di lavoro e sino al 31.12.2022 per l’attuazione degli 

obiettivi sottesi al Progetto Masterplan,  con profilo di Dirigente ambientale – ruolo tecnico; 

5) di approvare lo schema di  Contratto individuale di lavoro come da allegato A che accluso  

alla  presente deliberazione ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

6) di dare atto che la spesa per l’assunzione di cui sopra,  stimata in € 156.137,00 come da 

allegato B  - che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, trova 

totale copertura  a valere sui specifici Capitoli U39507 – U39508 – U 39509 del Bilancio di 

Previsione Pluriennale 2020-2022 dell’Agenzia e destinati specificamente alla dotazione finanziaria 

del Progetto Masterplan - Linea  A “;  

7) dato atto che i relativi impegni di spesa saranno assunti mensilmente in occasione del 

pagamento delle competenze stipendiali della  ditta 02 destinata al personale dirigenziale  del 

Progetto Masterplan;  

8) di dare atto che la presente delibera acquisisce esecutività successivamente all’apposizione 

del visto di regolarità contabile; 

9) di dare atto che le assunzioni a tempo determinato sono escluse dall’applicazione dell’art. 

1, comma 557, Legge 296/06 (Circolare Mef n. 9/06) e dell’art. 9, comma 28, del D.L. n. 78/2010, 

laddove   finanziate integralmente a valere sui fondi strutturali europei; 

10) di notificare la presente deliberazione: 

-al dott. Caricato Gaetano;  

- al Dirigente Generale del Dipartimento Ambiente in qualità di RUA del Masterplan; 

- al GdC del Progetto Masterplan; 

-all’ Ufficio Valorizzazione Risorse Umane e Organizzazione per gli adempimenti di competenza; 

11) di trasmettere copia del presente atto al Responsabile della Trasparenza e della 

Prevenzione della Corruzione agenziale per quanto di competenza; 



 

Pagina 8 di 9 

12) di dichiarare il su esteso provvedimento immediatamente esecutivo ed efficace e non è 

soggetto al controllo regionale previsto dall’art. 49 LR.n.26/2014 e dall’art. 17 L.R. n 11/2006. 

 

 

 

 

 

Antonio Tisci



 

Pagina 9 di 9 

 

DGR. n. 360/2020 Progetto Masterplan – Potenziamento del personale ARPAB – Piano Finanziario – P1 – S01. CUP
H31H16000030008. Presa d’atto della nota PrtG 21710/2020 – I – 23.12.2020 e scorrimento graduatoria approvata con DDG n.
371/2017.

Antonio Tisci 13/01/2021

Antonio Tisci 13/01/2021



ELENCO CERTIFICATI.HTML.PDF

Elenco Firme del provvedimento n. 2021/00005 del 12/01/2021 

Numero Certificato: 1204B5C42926BB4C 

Rilasciato a: dnQualifier=LOTA2020070611165075, CN=TISCI ANTONIO, 
SERIALNUMBER=TINIT-TSCNTN77B02F839Y, G=ANTONIO, SN=TISCI, C=IT 

Valido da: 06/07/2020 10:53:00 

fino a: 06/07/2023 

documento firmato il : 13/01/2021 

 

Numero Certificato: 1204B5C42926BB4C 

Rilasciato a: dnQualifier=LOTA2020070611165075, CN=TISCI ANTONIO, 
SERIALNUMBER=TINIT-TSCNTN77B02F839Y, G=ANTONIO, SN=TISCI, C=IT 

Valido da: 06/07/2020 10:53:00 

fino a: 06/07/2023 

documento firmato il : 13/01/2021 

 

Numero Certificato: 1204B5C42926BB4C 

Rilasciato a: dnQualifier=LOTA2020070611165075, CN=TISCI ANTONIO, 

SERIALNUMBER=TINIT-TSCNTN77B02F839Y, G=ANTONIO, SN=TISCI, C=IT 

Valido da: 06/07/2020 10:53:00 

fino a: 06/07/2023 

documento firmato il : 13/01/2021 

 

Numero Certificato: 1204B5C42926BB4C 

Rilasciato a: dnQualifier=LOTA2020070611165075, CN=TISCI ANTONIO, 

SERIALNUMBER=TINIT-TSCNTN77B02F839Y, G=ANTONIO, SN=TISCI, C=IT 

Valido da: 06/07/2020 10:53:00 

fino a: 06/07/2023 



documento firmato il : 13/01/2021 

 



ELENCO_BENEFICIARI_2021000026.PDF  



ALLEGATO A.PDF





















ALLEGATO B.PDF

Allegato B

Unità
personale

Figura Professionale Ruolo 
CCNL 

Funzioni Locali
TABELLARE MENSILE

Retribuzione 
Posizione 

Minima Contrattuale

(*) Retribuzione 
Posizione 

Variabile Aziendale

Indennità di Vacanza 
Contrattuale

Totale Annuo
(omnia 13ma)

Totale Annuo
(omnia aumento per 

rinnovi)
CPDEL: 23,80% IRAP: 8,50%

TFR / TFS :3,60% 
dell' 80% Cpdel 

INAIL 0,08%
DS

Enaoli
0,16%

TOTALE ONERI TOTALE GENERALE

1 Dirigente Ambientale Tecnico Dirigenza PTA 3.481,60 €             423,07 €            -  €                47,53 €               45.731,40 €       4.803,03 €     50.534,43 €         12.027,19 €    4.295,43 €       1.455,39 €         404,28 €             80,86 €               18.263,14 €       68.797,57 €           
68.797,57 €           

Importo consilidato al 
01/01/2019

Personale della 
Dirigenza PTA in 

servizio al 
31/12/2019

Media pro- capite 
x ogni unità di 

personale

Unità di 
assumere 
Progetto 

Masterplan

 Totale fondo 
per il personale 

Progetto 
Masterplan 

Ex CPDEL
23,80%

IRAP
8,50%

 DS - Enaoli
0,16% 

TOTALE
ONERI TOTALE 

GENERALE
                 13.739,73 € 5              2.747,95 € 1              2.747,95 €                 654,01 €          233,58 €                     0,44 € 888,03 €          3.635,97 €       

15.209,65 €                5 3.041,93 €            1 3.041,93 €                            723,98 €          258,56 €                     0,49 € 983,03 €          4.024,96 €       
5.789,88 €                         1.377,99 €          492,14 €                     0,93 € 1.871,06 €      7.660,93 €       

68.797,57 €                
7.660,93 €                  
1.610,00 €                  

78.068,50 €                
78.068,50 €                

156.137,00 €              

(*) La retribuzione di posizione variabile non è stata computata al fine del calcolo in attesa della graduazione degli uffici dirigenziali nonché tenuto conto del precedente contratto individuale di lavoro sottoscritto dal personale dirigenziale assunto in attuazione del Progetto Masterplan

Capitolo
Importo annuale

2021
Importo annuale

2022

78.068,50 €               78.068,50 €          156.137,00 €     

Aumento contrattuale per 
rinnovi 

CCNL 2019-2021
(7,03%)

4.787,57 €            

15.346,63 €          

Capitoli di Bilancio su cui imputare la Spesa

Programmazione di spesa per il reclutamento di personale - Progetto Masterplan

U39508
CONTRIBUTI PREVIDENZIALI ED ASSISTENZIALI 

(Cpdel + Ex Inadel + DS + INAIL) 15.346,63 €               

U39509 IRAP 4.787,57 €                 

TOTALE

Presunta spesa per l'assunzione di n. 1 Dirigenti PTA per Anno 2022
Totale spesa per assunzione durata 2 anni  per n. 1 Dirigente PTA

57.934,30 €          TOTALE

Competenze stipendiali + trattamento accessorio + arretatri contrattuali CCNL 
2016-2018 + incrementi contrattuali 2019-2021U39507

Descrizione

57.934,30 €               

Programmazione di spesa per  il reclutamento di  n. 1  unità di personale dirigenziale - Figura Prof.le Dir. Ambientale - Ruolo tecnico -  a tempo  pieno e determinato per l’attuazione delle attività del Progetto Masterplan DGR nn. 435/2016  - 1101/2016 
per la durata di anni 2

TOTALE FONDO COMPLESSIVO 

Trattamento economico fondamentale omnia oneri accessori
Trattamento economico accessorio omnia oneri accessori

Trattamento economico fondamentale - con rapporto a tempo pieno e  determinato perla durata di 1 anno. Rapporto di lavoro dal 01.01.2021 al 31.12.2021

TOTALE

Trattamento accessorio Personale della Dirigenza PTA
Fondo decentrato anno 2019

voci spesa riconoscibili al personale del Masterplan
contratto a tempo determnato per 1° anno 

1) Straordinario/Pronta Disponibilità

Trattamento accessorio - con rapporto a tempo pieno e  determinato per la durata di 1 anno. 

Presunta spesa per l'assunzione di n. 1 Dirigenti PTA per Anno 2021

Rapporto di lavoro dal 01.01.2021 al 31.12.2021

1) Risultato

Spese per missioni + formazione 


	Atto
	ELENCO CERTIFICATI.HTML.PDF
	ELENCO_BENEFICIARI_2021000026.PDF
	ALLEGATO A.PDF
	ALLEGATO B.PDF

